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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce obsahuje projekt silnoproudé a slaboproudé

elektroinstalace v rodinném domě. V teoretické části práce jsou popsány možnosti

inteligentních elektroinstalací, ale také i jejich výhody a nevýhody. V praktické části je

vytvořen samotný projekt inteligentní elektroinstalace pomocí systému Loxone včetně

návrhu fotovoltaické elektrárny a je zde vytvořen program pro ovládání této instalace.

V závěru práce je uvedena analýza pořizovacích nákladů pro navržený systém.

Klíčová slova

Dokumentace, fotovoltaická elektrárna, inteligentní budova, inteligentní/systémová

elektroinstalace, Loxone, program, projekt, stromová topologie.
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Abstract

The master thesis presents a project of low/ high current wiring in family house. In the

theoretical part are described ways of intelligent wiring, but also its advantages and

disadvantages. In the practical part is created the project of the intelligent wiring using

Loxone system including proposal of the photovoltaic power plant and there is made a

control program of this installation. Finally there is the analysis of financial cost for

proposed system.

Key words

Documentation, photovoltaic power plant, intelligent building, intelligent/system

wiring, Loxone, program, project, tree topology.
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Seznam symbolů a zkratek

A ....................... Ampér

AC ..................... Střídavá veličina

AlMgSi ............. Slitina hliníku, hořčíku a křemíku

apod. .................. A podobně

AutoCAD .......... Software pro projektování a konstruování vyvinutý firmou Autodesk

B ....................... Charakteristika jističe

C ....................... Charakteristika jističe

cca ..................... Přibližně

CCTV ................ Closed Circuit Television, kamerový systém

č. ....................... Číslo

čl. ...................... Článek

ČSN .................. Chráněné označení českých technických norem

ČSN EN ............. Tato norma je českou verzí evropské normy

DC ...................... Stejnosměrná veličina

ed. ..................... Edice

el. ...................... Elektrická

ER ..................... Elektroměrový rozvaděč

FeZn .................. Pozinkovaná ocel

FV ...................... Fotovoltaický

gG ..................... Charakteristika pojistky

h ........................ Hloubka

HDO ................. Hromadné dálkové ovládání

MET ................... Main earthing busbar (terminal), hlavní ochranná přípojnice

Hz ..................... Hertz, je jednotkou kmitočtu (frekvence)

IPxx ................... stupeň krytí před nebezpečným dotykem a vniknutím cizích předmětů

Iβ ....................... Soudobý proud

KNX ................. Decentralizovaný instalační řídicí systém pro zařízení budov

k.ú. .................... Katastrální území

kW .................... Kilowatt

LPS ................... Lightning Protection Systém, systém ochrany před bleskem

m ....................... Metr
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m
2
...................... Metr čtvereční

mA .................... Miliampér

max ................... Maximálně

mm .................... Milimetr

např .................... Například

nn ...................... Nízké napětí, jeden z napěťových stupňů

norm. ................. Norma

NP ..................... Nadzemní patro

odst. ................... Odstavec

par. .................... Parcela

PC ..................... Počítač

Pi ....................... Instalovaný výkon

popř. .................. Popřípadě

pozn. ................. Poznámka

Pβ ...................... Soudobý příkon

PZTS .................. Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

R ....................... Elektrický odpor

RD ..................... Rodinný dům

R-SK ................. Skříň pro strukturovanou kabeláž

R1 ..................... Zapuštěná domovní rozvodnice

s. ........................ Strana

SAT ................... Satelit

Sb. ..................... Sbírka

stř. ..................... Střední

š. ........................ Šířka

tab. .................... Tabulka

TN-C ................. Druh elektrické rozvodné sítě s uzemněným nulovým bodem, kde

ochranný vodič současně plní funkci středního vodiče

TN-S ................. Druh elektrické rozvodné sítě s uzemněným nulovým bodem, kde

ochranný a střední vodič jsou vedeny odděleně

TUV ................... Teplá užitková voda

TV ..................... Televize

tzn. .................... To znamená

tzv. ..................... Tak zvaný
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T1+T2 ............... Kompletně zapojený kombinovaný svodič přepětí na bázi jiskřiště

T3 ...................... Svodič přepětí na bázi varistoru

UPS ................... Zdroj nepřerušovaného napájení

v ........................ Výška

V ....................... Volt

vyd. ................... Vydání

WC .................... Toaleta

β ........................ Činitel soudobosti

Ω ....................... Ohm, jednotka elektrického odporu

Ø ....................... Průměr
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1 Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na inteligentní, neboli systémové elektroinstalace.

Teoretická část nejprve popisuje a vysvětluje princip a funkci inteligentních

elektroinstalací. Je zde vysvětlen pojem inteligentní budovy. Dále jsou zde zmíněny

základní charakteristiky inteligentní domovní elektroinstalace. V navazující kapitole jsou

uvedeny základní typy provedení inteligentních elektroinstalací a také jsou zmíněny

výhody a nevýhody inteligentních elektroinstalací.

V úvodu praktické části je vybrán projekt systémové inteligentní elektroinstalace

nízkoenergetického přízemního domu v obci Popůvky, okres Brno. Jsou zde popsány

základní požadavky na vypracování projektové dokumentace, výběr technologie

pro provedení inteligentní elektroinstalace, v tomto případě LOXONE, a uvedeny použité

programy. Dále byla vypracována kompletní projektová dokumentace k elektroinstalaci

domu, kde je také zohledněn požadavek investora na zdroj nepřerušovaného napájení UPS,

který je doplněn návrhem na instalaci fotovoltaické elektrárny. V další kapitole je popsán

postup při návrhu programu pro ovládání inteligentní elektroinstalace pro vypracovanou

projektovou dokumentaci. Závěrem praktické části je uvedeno ekonomické zhodnocení.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření kompletní projektové dokumentace

inteligentní systémové elektroinstalace pro vybraný rodinný dům.

Pro dosažení tohoto cíle je zvolen tento postup:

 Výběr rodinného domu k vypracování kompletní projektové dokumentace.

 Výběr programu pro provedení projektu.

 Výběr technologie pro realizaci inteligentní systémové elektroinstalace.

 Vypracování kompletní projektové dokumentace.

 Vytvoření programu pro ovládání inteligentní systémové elektroinstalace.

 Provedení ekonomického zhodnocení.
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3 Teoretická část

3.1 Inteligentní domácí automatizace [1, 2, 3]

Z historických pramenů vyplývá, že člověk má od svého narození vrozenou potřebu,

případně jakýsi sklon k tomu, aby byl obklopen dalšími lidmi, kteří mu zajišťují jeho

pohodlí a usnadňují mu život. Nenajde se snad nikdo, kdo by nechtěl mít doma uklizeno,

když přijde domů, mít připravenou snídani, když ráno vstane, mít jistotu, že jsou vypnuta

všechna zařízení, které byly před odjezdem z domu používány, že jsou zavřená okna,

pokud by začalo pršet, že jsou vytaženy všechny venkovní žaluzie, když začne foukat silný

vítr anebo že je náš dům v bezpečí po našem odchodu. Úžasné by bylo mít posekaný

trávník a v případě sucha by se zahrada sama zalívala, ale také když nejsme doma, aby náš

dům nevynakládal zbytečnou a drahou energii. Bohužel zaplatit si tyto služby od jiných

lidí je velice nákladné a většina obyvatel si to nemůže dovolit. Řešení této situace se nyní

objevuje v podobě inteligentní domácnosti, která se již neomezuje pouze na majetné,

ale může si ji již díky své cenové dostupnosti dovolit velké množství běžných obyvatel

domů a bytů. Zásluhou inteligentní domácí automatizace lze jednoduše ovládat

např. osvětlení a světelné scény při různých činnostech, nastavení žaluzií, závěsů,

bezpečnostních systémů PZTS, CCTV, vytápění popřípadě chlazení, biometrického

a vzdáleného přístupu, ovládání běžných domácích spotřebičů a další různého vybavení

domu, která jsou součástí naší každodenní činnosti.

Pokud budeme takovéto funkce chtít řešit pomocí klasických ovladačů, dojdeme

nepochybně k závěru, že takovéto řešení nám nemůže nikdy poskytnout dostatečný

komfort a přehled o realizovaných funkcích. Řešení pomocí domácí automatizace zvyšuje

životní úroveň, styl, bezpečnost a pohodlí každé rodiny. Toto lze demonstrovat na příkladu

odchodu z domu, kdy jediným stiskem tlačítka jsou vypnuta všechna světla, televize,

spotřebiče, které jsme zapomněli v zásuvce (např. kulmu na vlasy, fén, varnou konvici), je

zapnut elektronický zabezpečovací systém a aktivuje se úsporný režim topení,


[…]

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Příloha 9 – Schéma zdroje nepřerušovaného napájení
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Příloha 10 – Výkres uzemnění
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Příloha 11 – Schéma uzemnění

Č
.

V
Ý

K
R

E
S

U
:

H07V-K 4zž

2
x
S

K

H07V-K 6zž

N
O

V
O

S
T

A
V

B
A

R

O
D

I
N

N
É

H
O

D

O
M

U

N
A

P

A
R

.

Č

.

7
0

9
/
4

4
4
,

V

K

.
Ú

.

P

O
P

Ů
V

K
Y

1
:
1
0
0

2
x
S

K

U
z
e
m

ě
n
í,

o
c
h
ra

n
n

é
v

o
d
ič

e
a

v
o
d
ič

e
o

c
h

ra
n

n
é
h

o
p

o
s
p

o
jo

v
á
n

í
m

u
s
í

b
ý
t

p
ro

v
e
d
e

n
y
d

le
Č

S
N

3
3

2
0
0
0

-5
-5

4
e

d
.3

.

D
o
p
lň

u
jí
c
í

o
c
h
ra

n
n
é

p
o

s
p
o

jo
v
á
n
í

v
p

ro
s
to

rá
c
h
s

v
a

n
o
u

n
e

b
o
s

p
rc

h
o

u
m

u
s
í

b
ý
t

p
ro

v
e
d
e
n
o
d

le

Č
S

N
3

3
2

0
0

0
-7

-7
0

1
e

d
.2

H07V-K 4zž

n
e

ž
iv

é
č

á
s
ti

P
o

s
p

o
jo

v
á
n
í

te
c
h

.
z
a

ří
z
e
n
í

D
íl
n
a
_
1
.1

3

S
C

H
É

M
A

U

Z
E

M
N

Ě
N

Í

2
x
S

K

n
e

ž
iv

é
č

á
s
ti

L
E

G
E

N
D

A

P

O
U

Ž
I
T

Ý
C

H

Z

N
A

Č
E

K

A

Č

A
R

D
o

p
lň

k
o

v
á

o
c
h

ra
n

a
:

d
o

p
lň

u
jí
c
í

o
c
h
ra

n
n
é
p

o
s
p
o
jo

v
á
n
í

d
le

Č
S

N

3
3

2
0

0
0

-7
-7

0
1
e

d
2
.
č
l.
4
1
5
.2

E
1
2

D
o

p
lň

k
o

v
á

o
c
h

ra
n

a
:

d
o

p
lň

u
jí
c
í

o
c
h
ra

n
n
é
p

o
s
p
o
jo

v
á
n
í

d
le

Č
S

N

3
3

2
0

0
0

-7
-7

0
1
e

d
2
.
č
l.
4
1
5
.2

2
x
S

K

K
o
u
p
e
ln

a
1

.0
5

2
x
S

K

S
p
rc

h
a
1

.0
8

M
Ě

Ř
ÍT

K
O

:

A
N

T
IK

O
R

Ó
Z

N
Í

O
C

H
R

A
N

A

2
0

0
m

m
m

im
o
t
e
ré

n

1
0

0
m

m
v

b
e
to

n
u

M
E

T

S
v
o

d
h

ro
m

o
s
v
o
d
u

sdělovací

R
D

A
T

_
1
.1

5

H07V-K 6zž

odpad

H07V-K 10zž

P
E

N

plynovod

Z
k
u

š
e

b
n

í
s
v
o
rk

a

v
e

v
ý
š
c
e

1
.5

m

n
a

d
t

e
ré

n
e
m

N P
E

vodovod

S
v
o

d
h

ro
m

o
s
v
o
d
u

R
1
_
1
.1

5

Uzemňovací přívod

FeZn O10mm

H
0

7
V

-K
1

0
z
ž

Návrh inteligentní elektroinstalace rodinného domu Jiří Vecka 2018

35

Příloha 12 – Výkres hromosvodu
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Příloha 13 – Schéma rozvodů systémové instalace Loxone
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Příloha 14 – Schéma datových rozvodů

LEGENDA POUŽITÍCH ZNAČEK A ČAR

RACK_1.15

Č. VÝKRESU :

2xRJ45-8 CAT7

2xRJ45-8 CAT7

NOVOSTAVBA RODINNÉHO DOMU

NA PAR. Č. 709/444, V K.Ú. POPŮVKY

2xRJ45-8 CAT7

1.02

2xRJ45-8 CAT7

LAN1.10

E15

LAN1.12

6x UTP Cat 7./trubka PVC2316

MĚŘÍTKO :

LAN1.11

MET_1.15

2xRJ45-8 CAT7

CYKY 3Cx2,5 Telefonní kabel od

společnosti O2

2xRJ45-8 CAT7

LAN1.06

R1_1.15

SCHÉMA ROZVODŮ STRUKTUROVANÉ

KABELÁŽE
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 6

RACK_1.15

LAN1.07
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Příloha 15 – Schéma kamerových rozvodů
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5x UTP Cat 7./trubka PVC2316

LEGENDA POUŽITÍCH ZNAČEK A ČAR

MĚŘÍTKO :

NOVOSTAVBA RODINNÉHO DOMU

NA PAR. Č. 709/444, V K.Ú. POPŮVKY

Č. VÝKRESU :

RACK_1.15

RACK_1.15

SCHÉMA KAMEROVÝCH ROZVODŮ
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Příloha 16 – Schéma audio rozvodů

RACK_1.15

LEGENDA POUŽITÍCH ZNAČEK A ČAR

MĚŘÍTKO :SCHÉMA AUDIO ROZVODŮ

AQ 615/ trubka PVC2316

E17

RACK_1.15

NOVOSTAVBA RODINNÉHO DOMU

NA PAR. Č. 709/444, V K.Ú. POPŮVKY

Č. VÝKRESU :
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Příloha 17 – Program pro správu a ovládání inteligentní elektroinstalace
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