Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh inteligentní elektroinstalace rodinného domu
Student: Bc. Jiří VECKA Str. číslo: E16N0031K
Vedoucí: Jakub Jiříneček

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student vypracoval svoji diplomovou práci celkem na 67 stranách. Práce je přehledně členěna do jednotlivých kapitol, které na sebe logicky navazují. První části práce jsou věnovány popisu inteligentních elektroinstalací. V praktické části student provedl návrh elektroinstalace včetně FVE s akumulací, naprogramování použitých komponent a kompletní vypracování projektové dokumentace, která je provedena na velmi vysoké úrovni.

Student se zúčastnil několika školení, týkajících se obsahu práce a pravidelně docházel na konzultace. Z práce je patrné, že student pronikl do dané problematiky a umí nabyté znalosti dobře použít. Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Otázky:

- 1) Jaké jsou možnosti využití přebytečné energie z FVE při plné nabytí akumulátorů?
- 2) Jaké jsou důvody použití obloukové ochrany.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 28.5.2018

.....
podpis vedoucího práce